1. АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОСИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КОЧКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.11.2021                                                                                                             №103
Об утверждении муниципальной  программы
«Благоустройство на территории Красносибирского сельсовета
 Кочковского района Новосибирской области»

В соответствии с Федеральным Законом от 16.09.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом Красносибирского сельсовета Кочковского района Новосибирской области, администрация Красносибирского сельсовета Кочковского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
0. 1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство на территории Красносибирского сельсовета Кочковского района Новосибирской области» (далее – Программа) согласно приложению №1
0. 2. Финансирование Программы осуществлять в пределах средств, утвержденных в бюджете Красносибирского сельсовета Кочковского района Новосибирской области на очередной финансовый год.
0. 3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Красносибирский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Красносибирского сельсовета Кочковского района Новосибирской области в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
0.

И.о.Главы  Красносибирского сельсовета
Кочковского района Новосибирской области  				  Н.Ю.Полянских

	Приложение №1
к постановлению администрации
Красносибирского сельсовета
Кочковского района
Новосибирской области
от 15.11.2021г. №103

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«БЛАГОУСТРОЙСТВО
НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОСИБИРСКОГО
СЕЛЬСОВЕТА КОЧКОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ»

1.
ПАСПОРТ
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Благоустройство на территории Красносибирского сельсовета Кочковского района Новосибирской области»

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация Красносибирского сельсовета Кочковского района Новосибирской области

	Координатор муниципальной программы
	Заместитель главы администрации Красносибирского сельсовета Кочковского района Новосибирской области

	Основные разработчики и исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Красносибирского сельсовета;
- организации, отобранные в порядке, предусмотренном действующим законодательством, различных форм собственности, привлеченные на основе аукционов

	Цели муниципальной программы
	Совершенствование системы комплексного благоустройства Красносибирского сельсовета

	Задачи муниципальной программы
	- проведение работ по санитарной очистке и благоустройству территории кладбища с соблюдением санитарно-эпидемиологических и экологических норм;
- организация прочих мероприятий по благоустройству с целью совершенствования эстетического вида сельского поселения

	Перечень подпрограмм
	Подпрограмм нет

	Сроки реализации муниципальной программы
	Программа реализуется в течение 5-ти лет с 2022 по 2026 годы (этапы не выделяются)

	Источники финансир-ния муниципальной программы, в т. ч.:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Средства бюджета Красносибирского сельсовета
	87,0
	0
	20,0
	20,0
	22,0
	25,0

	Средства Федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета Новосибирской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Другие источники (перечислить):
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	- создание комфортных условий для труда и отдыха жителей поселения;
- улучшение содержания мест захоронения расположенных на территории сельского поселения;
- улучшение санитарного состояния территорий Красносибирского сельсовета.

2. Характеристика текущего состояния, основные проблемы и прогноз развития муниципальной программы

В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населённого пункта.
В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.
Благоустройство поселения не отвечает современным требованиям.
Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий. По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора, утилизации и захоронения бытовых отходов. Автомобильные дороги, остановочные павильоны и обочины дорог не отвечают установленным требованиям.
Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления Красносибирского сельсовета с привлечением населения, предприятий и организаций, наличие финансирования с привлечением источников всех уровней.
Работы по благоустройству населённого пункта поселения не приобрели пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных практических действий. До настоящего времени не налажена должным образом работа специализированных предприятий по заключению договоров на вывоз мусора с гражданами, проживающими в селе.
Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения заброшены.
Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территориях населённых пунктов поселения.
Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления.
Проблемы благоустройства требуют ежедневного внимания и принятия эффективных решений. Понятие «благоустройство территории» включает в себя целый комплекс работ по, озеленению территории, содержанию кладбищ и организации ритуальных услуг, уборке территории от мусора, ликвидации несанкционированных свалок, а также прочие мероприятия. Все эти виды работ осуществляются для создания условий, способствующих комфортной жизнедеятельности населения.
Для решения проблем по благоустройству поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.
Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

3. Цели, задачи, планируемые результаты и важнейшие целевые муниципальной программы

Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы указаны в Приложении № 1.
Планируемые результаты реализации муниципальной программы:
- создание комфортных условий для труда и отдыха жителей поселения;
- улучшение содержания мест захоронения расположенных на территории сельского поселения;
- улучшение санитарного состояния территорий Красносибирского сельсовета.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий

Общее понимание планируемых действий в рамках муниципальной программы дает система мероприятий, которые имеют свои конкретные цели, задачи и целевые индикаторы взаимосвязанные между собой и формирующие комплекс действий для достижения целей и задач муниципальной программы.
Основные мероприятия муниципальной программы указаны в Приложении № 2.

5. Механизм  реализации и система управления
муниципальной программой

Управление реализацией муниципальной программы осуществляет координатор муниципальной программы.
Координатор муниципальной программы организовывает работу, направленную на:
· координацию деятельности заказчика муниципальной программы процессе разработки муниципальной программы;
· организацию управления муниципальной программой;
· реализацию муниципальной программы;
· достижение целей, задач и конечных результатов муниципальной программы.
Разработчик муниципальной программы:
· разрабатывает муниципальную программу;
· формирует прогноз расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы;
· [bookmark: Par210][bookmark: Par211]определяет ответственных за выполнение мероприятий муниципальной программы;
· обеспечивает взаимодействие между ответственными за выполнение отдельных мероприятии муниципальной программы и координацию их действий по реализации муниципальной программы;
· участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием муниципальной программы;
· обеспечивает заключение соответствующих договоров по привлечению внебюджетных средств для финансирования муниципальной программы;
· [bookmark: Par218]размещает на официальном сайте администрации Красносибирского сельсовета Кочковского района Новосибирской области в сети Интернет утвержденную муниципальную программу;
· [bookmark: Par219]обеспечивает эффективность и результативность реализации муниципальной программы;
· готовит ежегодный отчет о реализации муниципальной программы.
Разработчик муниципальной программы осуществляет координацию деятельности ответственных за выполнение мероприятий программы (подпрограммы) по подготовке и реализации программных мероприятий, анализу и рациональному использованию средств бюджета Красносибирского сельсовета Кочковского района Новосибирской области и иных привлекаемых для реализации муниципальной программы источников.
Разработчик муниципальной программы несет ответственность за подготовку и реализацию муниципальной программы, а также обеспечение достижения количественных и/или качественных показателей эффективности реализации муниципальной программы в целом.
Ответственный за выполнение мероприятия муниципальной программы:
· формирует прогноз расходов на реализацию мероприятия муниципальной программы;
· определяет исполнителей мероприятия программы, в том числе путем проведения торгов, в форме конкурса или аукциона;
· участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием муниципальной программы в части соответствующего мероприятия.
Разработчик муниципальной программы ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным годом, готовит отчет о ходе реализации муниципальной программы за отчетный год и размещает его на официальном сайте администрации Красносибирского сельсовета Кочковского района Новосибирской области.
Годовой отчет о реализации муниципальной программы должен содержать:
а) аналитическую записку, в которой указываются:
· степень достижения запланированных результатов и намеченных целей муниципальной программы;
· общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;
· по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки, причины их невыполнения и предложения по дальнейшей реализации;
· по показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся причины невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению.
б) таблицы, в которых указываются:
· данные о степени выполнения целевых индикаторов;
· данные об использовании средств бюджета Красносибирского сельсовета Кочковского района Новосибирской области и средств иных, привлекаемых для реализации муниципальной программы источников по каждому программному мероприятию и в целом по муниципальной программе.
Годовой отчет о реализации муниципальной программы представляется по формам согласно Приложениям № 4 и № 5.

6. Ресурсное обеспечение Программы

Ресурсное обеспечение муниципальной программы указано в Приложении № 3.
Объем и источники финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению в соответствии с бюджетом Красносибирского сельсовета Кочковского района Новосибирской области на соответствующий финансовый год.

Приложение № 1
к муниципальной программе «Благоустройство на                       территории Красносибирского сельсовета Кочковского
района Новосибирской области»

Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы «Благоустройство на территории Красносибирского сельсовета Кочковского района Новосибирской области»

	Цель/задачи, требующие решения для достижения цели
	Наименование целевого индикатора
	Единица
измерения
	Значение целевого индикатора
	Примечание

	в том числе по годам

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «Благоустройство на территории Красносибирского сельсовета Кочковского района Новосибирской области на 2017-2021 годы».

	ЦЕЛЬ ПРОГРАММЫ: Совершенствование системы комплексного благоустройства Красносибирского сельсовета Кочковского района Новосибирской области

	ЗАДАЧА 1 ПРОГРАММЫ: Проведение работ по санитарной очистке и благоустройству территории кладбища с соблюдением санитарно-эпидемиологических и экологических норм

	Мероприятие 1: Организация и содержание мест захоронения
	Площадь кладбища
	Кв.м.
	42559
	42559
	42559
	42559
	42559

	ЗАДАЧА 2 ПРОГРАММЫ: Организация прочих мероприятий по благоустройству с целью совершенствования эстетического вида сельского поселения

	Мероприятие 1: Ликвидация несанкционированных свалок с территории сельского поселения
	Количество свалок
	Ед.
	1
	1
	1
	1
	1

Приложение № 2
к муниципальной программе «Благоустройство на                       территории Красносибирского сельсовета Кочковского
района Новосибирской области»

Основные мероприятия
муниципальной программы «Благоустройство на территории
Красносибирского сельсовета Кочковского района Новосибирской области»

	Наименование
основного мероприятия
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Годы реализации программы
	Ожидаемый результат    (краткое описание)

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Цель программы: Совершенствование системы комплексного благоустройства Красносибирского сельсовета Кочковского района Новосибирской области

	Задача 1 программы: Проведение работ по санитарной очистке и благоустройству территории кладбища с соблюдением санитарно-эпидемиологических и экологических норм

	Основное мероприятие 1:
Организация и содержание мест захоронения
	Администрация Красносибирского сельсовета
	Всего, в т.ч.
	0
	10
	10
	10
	11
	улучшение содержания мест захоронения расположенных на территории сельского поселения

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	0
	10
	10
	10
	11

	Внебюд. источн.
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача 2 программы: Организация прочих мероприятий по благоустройству с целью совершенствования эстетического вида сельского поселения

	Основное мероприятие 1:
Ликвидация несанкционированных свалок с территории сельского поселения
	Администрация Красносибирского сельсовета
	Всего, в т.ч.
	0
	10
	10
	12
	14
	улучшение санитарного состояния территорий Красносибирского сельсовета

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	0
	10
	10
	12
	14

	Внебюд. источн.
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение № 3
к муниципальной программе «Благоустройство на                       территории Красносибирского сельсовета Кочковского
района Новосибирской области»

Сводные финансовые затраты муниципальной программы «Благоустройство на территории Красносибирского сельсовета Кочковского района Новосибирской области»

	Источники расходов в разрезе заказчиков программы
	Финансовые затраты, тыс. руб.
	Примечание

	всего
	в том числе по годам

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Благоустройство на территории Красносибирского сельсовета Кочковского района Новосибирской области»

	Всего финансовых затрат, в том числе из:
	87,0
	0
	20,0
	20,0
	22,0
	25,0

	федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местных бюджетов
	[bookmark: _GoBack]87,0
	0
	20,0
	20,0
	22,0
	25,0

	внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	В т.ч. задача 1 «Проведение работ по санитарной очистке и благоустройству территории кладбища с соблюдением санитарно-эпидемиологических и экологических норм»

	Всего финансовых затрат, в том числе из:
	41,0
	0
	10,0
	10,0
	10,0
	11,0

	федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местных бюджетов
	41,0
	0
	10,0
	10,0
	10,0
	11,0

	внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	В т.ч. мероприятие 1 задачи 1 «Организация и содержание мест захоронения»

	Всего финансовых затрат, в том числе из:
	41,0
	0
	10,0
	10,0
	10,0
	11,0

	федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местных бюджетов
	41,0
	0
	10,0
	10,0
	10,0
	11,0

	внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	В т.ч. задача 2 «Организация прочих мероприятий по благоустройству с целью совершенствования эстетического вида сельского поселения»

	Всего финансовых затрат, в том числе из:
	46,0
	0
	10,0
	10,0
	12,0
	14,0

	федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местных бюджетов
	46,0
	0
	10,0
	10,0
	12,0
	14,0

	внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	В т.ч. мероприятие 1 задачи 2 «Ликвидация несанкционированных свалок с территории сельского поселения»

	Всего финансовых затрат, в том числе из:
	46,0
	0
	10,0
	10,0
	12,0
	14,0

	федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местных бюджетов
	46,0
	0
	10,0
	10,0
	12,0
	14,0

	внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение № 4
к муниципальной программе
«Благоустройство на территории Красносибирского сельсовета
Кочковского района Новосибирской»

Форма
оценки результатов реализации муниципальной программы
«Благоустройство на территории Красносибирского
сельсовета Кочковского района
 Новосибирской области»
за ______ год

	№ п/п
	Наименование целевого показателя, характеризующего выполнение  муниципальной программы

Единица измерения
	Плановое значение целевого показателя
	Фактическое значение целевого показателя

	1

	2

	3

	…

Приложение № 5
к муниципальной программе
«Благоустройство на территории Красносибирского сельсовета
Кочковского района Новосибирской
области»

Форма
отчета о выполнении муниципальной программы
«Благоустройство на территории Красносибирского
сельсовета Кочковского района
Новосибирской области»
за _______ год

	                                                         №
п/п
	Наименования мероприятий

Источники финансирования
	Всего

	Плановый объем финансирования
муниципальной программы, тыс. рублей
	Фактический объем финансирования
муниципальной программы, тыс. рублей

	А
	1
	2
	6
	7

	1
	Муниципальная программа
	Всего:
в том числе:

	Средства бюджета Красносибирского сельсовета

	Средства федерального бюджета

	Средства областного бюджета

	Внебюджетные источники

	1.1
	Мероприятие 1
	Всего:
в том числе:

	Средства бюджета Красносибирского сельсовета

	Средства федерального бюджета

	Средства областного бюджета

	Внебюджетные источники